
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos normativos.............................................................................................................................................................................................................2 

Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de contratos....................................................................................................................................................................................................2 

 

           Porto Alegre, 27 de junho de 2018.    Edição n. 2402 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 27 de junho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2403 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
 

PORTARIA N. 1787/2018 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 
Retificar, a Portaria N.1443/2017 que publica Decisão da 
Sindicância SPU.PR.01055.00043/2017-4, (DEMP 
29/05/2018), no ano da Portaria, para constar como sendo 
correto 2018, e não como constou.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 
junho de 2018. 
 

Registre-se e Publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 

 

BOLETIM N. 205/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 22/06/2018, no 
Cargo em Comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, 
CC-06, BRUNA DA SILVA NUNES, tendo entrado em 
exercício em 26/06/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 
de junho de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

RECURSO ADMINISTRATIVO 
SGA N. 1236.000.036/2018 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 39/2018 
 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 
fins, que decidiu, em caráter definitivo, CONHECER e, no 
mérito, DESPROVER o recurso interposto pela MICROSENS 
S/A, ADJUDICAR, em conformidade com os artigos 27 da Lei 
Estadual n. 13.191/2009 e artigo 4º, inciso XXI, da Lei Federal 
n. 10.250/2002, o objeto do certame à DISKTONER 
COPIADORAS E IMPRESSORAS EIRELI, bem como 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório, em conformidade 
com os artigos 27 da Lei Estadual n. 13.191/2009 e artigo 4º, 
inciso XXII, da Lei Federal n. 10.250/2002. FUNDAMENTO 
LEGAL: Leis Federais n.

s
 8.666/93 e 10.520/02, Lei Estadual 

n. 13.191/09 e princípios administrativos.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de junho de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 
SÚMULA DE CONTRATO  

DE COMPRA E VENDA N. 061/2018 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.071/2018 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 27/2018 
 
CONTRATADA: EPIS PROTTEGE EIRELI EPP; OBJETO: 
aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) para 

os servidores do Ministério Público/RS, conforme 
especificações abaixo: 
 

Item Descrição Qtde Marca/ Modelo Un 
Valor 

unitário 

25 
Luva de borracha 

classe II 
03 Orion/tapete Un R$ 590,04 

 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: 1.770,12; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30 Rubrica 3015; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Estaduais no 13.191/09 e no 11.389/99, Provimentos PGJ/RS 
no 33/08 e no 47/05, Lei Complementar no 123/06 e, 
subsidiariamente, Leis Federais no 8.666/93 e no 10.520/02 e 
Provimento PGJ/RS no 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de junho de 2018.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.071/2018 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Rosenei Borba e, como seu substituto, o servidor Patrícia 
Disegna.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de junho de 2018.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA 

PROCEDIMENTO N. 00583.000.012/2018 

 

CONTRATADA: INFINITY BLINDAGENS AUTOMOTIVAS E 
ARQUITETÔNICAS EIREI; OBJETO: prorrogação, por 
noventa dias, da disponibilização, via locação, de um veículo 
blindado; VALOR: R$ 30.000,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.33/3301; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso IV, 
da Lei Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de junho de 2018.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DE DISPENSA  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00583.000.013/2018 

 

CONTRATADA: INFINITY BLINDAGENS AUTOMOTIVAS E 
ARQUITETÔNICAS EIREI; OBJETO: disponibilização, via 
locação, de um veículo blindado, pelo período de noventa 
dias; VALOR: R$ 30.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 27 de junho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2403 

 

Nº 001 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 
6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.33/3301; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n. 
8.666/93; RATIFICAÇÃO pelo Subprocurador-Geral de 
Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon 
Junior;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de junho de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°007/2018 
PROCEDIMENTO N° 02405.000.074/2018 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2018 
 

No dia 11 de maio de 2018, compareceu à Procuradoria-Geral 
de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a 
empresa: R.ANTUNES DE LIMA & CIA LTDA ME - 
R.ANTUNES DE LIMA & CIA LTDA ME., vencedora dos itens 
abaixo: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 
2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5228; 
FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n. 40/04, n. 47 
/05, e n. 33/08; Leis Federais n. 8.666/93 e n. 10.520/02; e 
Leis Estaduais n. 11.389/99 e n. 13.191/09. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de junho de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N° 02405.000.074/2018 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Isabel 
Lucchesi e, como seu substituto, o servidor Roni Martins 
Botelho ou Sanai de Oliveira da Silva. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26  
de junho de 2018. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 


		2018-06-27T09:27:33-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




